
Министерство образования и науки Челябинской области 
   Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования  

«Областной Центр дополнительного образования детей» 
454081, г. Челябинск, ул. Котина, 68, тел. 8 (351) 225-01-08 

E-mail: ocdod@mail.ru 
 

П Р И К А З 
 

Челябинск 
«12» апреля 2024 г.  
 

№ 526 

Об итогах регионального этапа 
Всероссийского детского фестиваля 
народной культуры «Наследники 
традиций» 

 

 
В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного 

образования детей» от 19.03.2024 г. № 360 «О проведении регионального этапа 
Всероссийского детского фестиваля народной культуры «Наследники традиций»             
с 20 марта по 10 апреля 2024 года состоялся региональный этап Всероссийского 
детского фестиваля народной культуры «Наследники традиций» (далее – фестиваль). 
 В региональном этапе фестиваля приняли участие 565 человек из 28 
муниципальных образований Челябинской области: Златоустовский, Карабашский, 
Копейский, Кыштымский, Магнитогорский, Миасский, Озёрский, Снежинский, 
Трёхгорный, Троицкий, Усть-Катавский, Чебаркульский, Челябинский городские 
округа; Коркинский муниципальный округ; Ашинский, Еткульский, Карталинский, 
Каслинский, Кизильский, Красноармейский, Нагайбакский, Нязепетровский, 
Саткинский, Троицкий, Увельский, Уйский, Чебаркульский, Чесменский 
муниципальные районы. 

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю: 
1. Утвердить итоги регионального этапа Всероссийского детского 

фестиваля народной культуры «Наследники традиций» (приложение 1). 
2. Утвердить список победителей и призеров регионального этапа 

Всероссийского детского фестиваля народной культуры «Наследники традиций» 
(приложение 2). 

3. Контроль за исполнением приказа возлагается на заместителя директора 
по проектно-методической работе Полозок Ю.В. 
 
 
Директор                                                                                                    О.С. Растегняева  
 
 
 
 
Суворина Татьяна Евгеньевна, педагог-организатор, 8 (351) 225-01-08  
Разослать: в дело, исполнителю, Полозок Ю.В., Наймиллеру О.Е., главному бухгалтеру, МОУО, сайт 

mailto:ocdod@mail.ru


 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к приказу ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей» 

12.04.2024 г. № 526 
 

 
Информация 

 об итогах регионального этапа Всероссийского детского фестиваля  
народной культуры «Наследники традиций» 

 
В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного 

образования детей» от 19.03.2024 г. № 360 «О проведении регионального этапа 
Всероссийского детского фестиваля народной культуры «Наследники традиций»              
с 20 марта по 10 апреля 2024 года состоялся региональный этап Всероссийского 
детского фестиваля народной культуры «Наследники традиций» (далее – фестиваль). 

Организаторы фестиваля Министерство образования и науки Челябинской 
области; ГБУДО «Областной Центр дополнительного образования детей». 

Участниками фестиваля стали творческие коллективы образовательных 
организаций всех типов, независимо от форм собственности и ведомственной 
принадлежности, индивидуальные участники – обучающиеся образовательных 
организаций всех типов, независимо от форм собственности и ведомственной 
принадлежности, семейные династии, а также педагогические работники всех типов 
образовательных организаций (в номинации «Образовательный бренд территории»). 

В фестивале приняли участие 565 человек из 28 муниципальных образований 
Челябинской области: 

 
№ Муниципальное образование Количество 

участников 
 

Городские округа 
1. Златоустовский 7 
2. Карабашский 2 
3. Копейский 59 
4. Кыштымский 15 
5. Магнитогорский 20 
6. Миасский 14 
7. Озёрский 3 
8. Снежинский 4 
9. Трёхгорный 10 
10. Троицкий 38 
11. Усть-Катавский 1 
12. Чебаркульский 5 
13. Челябинский 156 
Муниципальный округ 
1. Коркинский 18 
Муниципальные районы 
1. Ашинский 5 



2. Еткульский 7 
3. Карталинский 42 
4. Каслинский 19 
5. Кизильский 1 
6. Красноармейский 8 
7. Нагайбакский 2 
8. Нязепетровский 34 
9. Саткинский 64 
10. Троицкий 4 
11. Увельский 9 
12. Уйский 11 
13. Чебаркульский 9 
14. Чесменский 1 

Итого: 565 
 
В рамках фестиваля участники представили 216 работ по семи номинациям: 

«Декоративно-прикладное творчество» (137 работ), «Фольклор» (21 работа), 
«Сценические формы фольклора» (15 работ), «Народный костюм» (18 работ), 
«Традиционное судостроение» (3 работы), «О своем, о родном. Краткий метр» (21 
работа), «Образовательный бренд территории» (1 работа). 

В состав экспертного совета фестиваля вошли представители ФГБОУ ВО 
«Челябинский государственный институт культуры», ГБПОУ ЧО «Миасский 
государственный колледж искусства и культуры», МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 144 г. Челябинска», МБУ ДО ЦВР «Истоки», ГБУДО 
«Областной Центр дополнительного образования детей». 

Конкурсные работы победителей и призёров рекомендованы для участия в 
отборочном туре федерального этапа Всероссийского детского фестиваля народной 
культуры «Наследники традиций». 

Информация об итогах конкурса размещена на сайте ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей» (https://ocdod74.ru/).  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://ocdod74.ru/


 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к приказу ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей» 

12.04.2024 г. № 526 
 

 
Список победителей и призёров регионального этапа  

Всероссийского детского фестиваля народной культуры «Наследники традиций» 
 
 

Номинация «Декоративно-прикладное творчество» 
 

Подноминация «Художественная обработка растительных материалов» 
 

Первая возрастная группа – 10-13 лет 
 

1 место – Гизатуллина Ангелина, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 144                   
г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководитель – Румянцева Таисия 
Валериевна; 

3 место – Русакова Юлия, муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение дополнительного образования «Дом детского творчества», Чесменский 
муниципальный район, руководитель – Сычева Ольга Владимировна. 

 
Вторая возрастная группа – 14-17 лет  

 
1 место – Дидиченко Дарья, муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 144 г. Челябинска», 
Челябинский городской округ, руководитель – Румянцева Таисия Валериевна; 

3 место – Абакумова Валерия, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Еткульский районный Дом детского творчества», 
Еткульский муниципальный район, руководитель – Бородина Ольга Геннадьевна. 
 

Подноминация «Художественнная керамика» 
 

Первая возрастная группа – 10-13 лет 
 

1 место – Чусавитина Елизавета, муниципальное учреждение дополнительного 
образования «Детско-юношеский центр «Максимум» города Магнитогорска, 
Магнитогорский городской округ, руководитель – Воробьева Альбина 
Тимиржановна; 

2 место – Акатьева Дарья, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Ашинский городской детско-юношеский центр», 
Ашинский муниципальный район, руководитель – Чванова Екатерина Алексеевна; 



3 место – Отверченко Алена, муниципальное учреждение дополнительного 
образования «Центр дополнительного образования детей», Увельский 
муниципальный район, руководитель – Мензелинцева Елена Васильевна. 

 
Вторая возрастная группа – 14-17 лет  

 
3 место – Кириллов Кирилл, муниципальное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа с. Варламово имени Л.Н. Сейфуллиной, 
Чебаркульский муниципальный район, руководитель – Урсаева Марина Геннадьевна. 

 
Подноминация «Художественный текстиль» 

 
Первая возрастная группа – 10-13 лет 

 
1 место – Киреева Азалия, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Ашинский городской детско-юношеский центр», 
Ашинский муниципальный район, руководитель – Чванова Екатерина Алексеевна; 

2 место – Экарт Арина, муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение дополнительного образования «Центр дополнительного образования 
детей» г. Коркино, Коркинский муниципальный округ, руководитель – Тенякова 
Татьяна Степановна; 

3 место – Бурумбаева Карина, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центра внешкольной работы «Истоки» 
г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководитель – Дружинина Юлия 
Рашидовна. 

 
Вторая возрастная группа – 14-17 лет  

 
1 место – Еремина Виктория, муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 44 имени С.Ф. Бароненко», 
Копейский городской округ, руководитель – Потрехалова Лариса Анатольева; 

2 место – Харлова Арина, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования Центр внешкольной работы г. Челябинска, 
структурное подразделение детско-юношеский клуб «СПЕКТР», Челябинский 
городской округ, руководитель – Сафонова Любовь Анатольевна; 

3 место – Придворова Юлия, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 9», Троицкий городской округ, 
руководитель – Киричинская Оксана Фёдоровна. 

 
Семейные династии 

 
3 место – Новикова Алиса, муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Каслинская средняя общеобразовательная школа №27», Каслинский 
муниципальный район, руководитель – Сотникова Эльза Владимировна. 

 



Подноминация «Роспись» 
 

Первая возрастная группа – 10-13 лет 
 

1 место – Чиндяскина Полина, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Гимназия № 48 им. Н. Островского 
г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководитель – Ситник Юлия 
Анатольевна; 

2 место – Гареева Ксения, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 144 г. Челябинска, 
Челябинский городской округ, руководитель – Румянцева Таисия Валериевна; 

3 место – Воробьёва Арина, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Ашинский городской детско-юношеский центр», 
Ашинский муниципальный район, руководитель – Чванова Екатерина Алексеевна. 

 
Вторая возрастная группа – 14-17 лет  

 
1 место – Захарова Анна, муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 4» Копейского городского округа, 
Копейский городской округ,  руководитель – Галиева Елена Александровна; 

3 место – Сафина Дарья, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 39 г. Челябинска», 
Челябинский городской округ, руководитель – Метелева Лариса Аркадьевна; 

3 место – Абдуллина Сабрина, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 39                      
г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководитель – Метелева Лариса 
Аркадьевна; 

3 место – Надршина Дарина, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 39 г. Челябинска», 
Челябинский городской округ, руководитель – Метелева Лариса Аркадьевна. 
 

Подноминация «Резьба» 
 

Первая возрастная группа – 10-13 лет 
 

1 место – Гайнулин Тигран, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Станция юных техников», Нязепетровский 
муниципальный район, руководитель – Стерляжникова Любовь Сергеевна. 

 
Вторая возрастная группа – 14-17 лет  

 
1 место – Кетов Кирилл, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Станция юных техников», Нязепетровский 
муниципальный район, руководитель – Стерляжникова Любовь Сергеевна; 

 



2 место – Августиновский Виктор, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 6», 
Троицкий городской округ, руководитель – Цыганов Алексей Георгиевич; 

3 место – Бурлаченко Илья, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Станция юных техников», Нязепетровский 
муниципальный район, руководитель – Стерляжникова Любовь Сергеевна. 

 
Подноминация «Выжигание» 

 
Первая возрастная группа – 10-13 лет 

 
1 место – Бояринова Варвара, муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия № 80 г. Челябинска», Челябинский 
городской округ, руководитель – Точилкина Екатерина Евгеньевна; 

2 место – Савельев Тимофей, муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Образовательный центр», Миасский городской округ, руководитель – 
Ярушин Владимир Андреевич;  

3 место – Злоказова Александра, муниципальное учреждение дополнительного 
образования «Детская школа искусств» г. Касли, Каслинский муниципальный район, 
руководитель – Зимина Елена Владимировна.  

 
Вторая возрастная группа – 14-17 лет  

 
1 место – Чуфарова Юлия, муниципальное учреждение дополнительного 

образования «Детская школа искусств» г. Касли, Каслинский муниципальный район, 
руководитель – Зимина Елена Владимировна; 

2 место – Малова Варвара, муниципальное учреждение дополнительного 
образования «Детская школа искусств» г. Касли, Каслинский муниципальный район, 
руководитель – Зимина Елена Владимировна;  

3 место – Вольхина Ольга, муниципальное учреждение дополнительного 
образования «Детская школа искусств» г. Касли, Каслинский муниципальный район, 
руководитель – Зимина Елена Владимировна.  

 
Подноминация «Традиционная кукла» 

 
Первая возрастная группа – 10-13 лет 

 
1 место – Коткова Екатерина, муниципальное учреждение дополнительного 

образования «Центр дополнительного образования детей», Увельский 
муниципальный район, руководитель – Стратий Нина Николаевна; 

2 место – Прокофьева Ульяна, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Дом детского творчества», Троицкий городской 
округ, руководитель – Кочетова Екатерина Васильевна; 



3 место – Сунгурова Софья, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Дом детского творчества», Троицкий городской 
округ, руководитель – Кочетова Екатерина Васильевна. 

 
Вторая возрастная группа – 14-17 лет  

 
3 место – Лазаренко Злата, Муниципальное казенное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 9», Миасский городской округ, 
руководитель – Киселёва Надежда Анатольевна. 

 
Номинация «Фольклор» 

 
Подноминация «Фольклорный коллектив» 

 
Первая возрастная группа – 10-13 лет 

  
3 место – танцевальный коллектив «Татарочки», муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение «Аминевская средняя общеобразовательная 
школа», Уйский муниципальный район, руководитель – Биккулова Фануза 
Хазимухаметовна. 

  
Вторая возрастная группа – 14-17 лет 

 
2 место – коллектив «Ляйсан», муниципальное казенное общеобразовательное 

учреждение «Араслановская средняя общеобразовательная школа», Нязепетровский 
муниципальный район, руководитель – Самситдинова Гузалия Музафаровна; 

3 место – творческий коллектив «Импульс», муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 7                    
им. В.И. Медведева», Троицкий городской округ, руководитель – Валиулина 
Анастасия Эдуардовна. 

  
Номинация «Сценические формы фольклора» 

 
Подноминация «Ансамбль народной музыки» 

 
Первая возрастная группа – 10-13 лет 

  
3 место – образцовый детский коллектив Челябинской области фольклорный 

ансамбль «Калинка», муниципальное учреждение дополнительного образования 
«Правобережный центр дополнительного образования детей», Магнитогорский 
городской округ, руководитель – Овчинина Ольга Викторовна. 
 
 
 
 



Вторая возрастная группа – 14-17 лет 
 
1 место – хореографический коллектив «Солнышко», группа «Сударушка», 

муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа № 23», Копейский городской округ, руководители – Белобородова Елена 
Юрьевна, Реслер Наталья Алексеевна; 

2 место – коллектив «Сувенир», муниципальное автономное образовательное 
учреждение «Средняя образовательная школа № 40», Саткинский муниципальный 
район , руководитель – Самсонова Людмила Вячеславовна; 

3 место – хореографический коллектив «Фантазия», филиал муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №131                 
г. Карталы имени Героя Советского Союза К.С. Заслонова» – «Средняя 
общеобразовательная школа № 31», Карталинский муниципальный район, 
руководитель – Романчук Ангелина Романовна; 

3 место – оркестр народных инструментов «Хрусталек», муниципальное 
автономное учреждение дополнительного образования «Дворец пионеров и 
школьников им. Н. К. Крупской г. Челябинска», Челябинский городской округ, 
руководители – Лежнина Елена Юрьевна, Гришунина Татьяна Вячеславовна, 
Бондарева Ольга Владимировна, Сухоруков Дмитрий Викторович, Стоянова Анна 
Юрьевна, Ермохин Константин Александрович. 

 
 

Номинация «Народный костюм» 
 

Подноминация «Этнографический костюм» 
 

Первая возрастная группа – 10-13 лет 
 

1 место – Токарева Ксения, муниципальное казённое общеобразовательное 
учреждение «Петровская средняя общеобразовательная школа», Увельский 
муниципальный район, руководитель – Гринкевич Александра Николаевна; 

2 место – Дербенева Надежда, муниципальное учреждение дополнительного 
образования «Центр дополнительного образования детей», Увельский 
муниципальный район, руководитель – Стратий Нина Николаевна. 

 
Семейные династии 

 
3 место – Гришко Вероника, муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 10», Троицкий городской 
округ, руководитель – Брагина Наталья Юрьевна. 
 
 
 
 
 



Подноминация «Современный костюм» 
 

Первая возрастная группа – 10-13 лет 
 

1 место – Балдина Милена, Скрипова Полина, муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Гимназия № 80 г. Челябинска», Челябинский 
городской округ, руководители – Захарова Елена Валентиновна, Кузнецова Ганна 
Викторовна; 

2 место – Аликаева Диля, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Станция юных техников» города Аши Челябинской 
области, Ашинский муниципальный район, руководитель – Аликаева Диля 
Мидхатовна; 

3 место – Сафиуллина Диана, муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 59 
г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководитель – Сафиуллина Юлия 
Харисовна. 

 
Номинация «Традиционное судостроение» 

 
Подноминация «Судомоделирование» 

 
Первая возрастная группа – 10-13 лет 

 
1 место – Антонов Владислав, муниципальное бюджетное образовательное 

учреждение дополнительного образования «Станция детского юношеского 
технического творчества «Юность», Троицкий городской округ, руководитель – 
Зянкин Сергей Валерьевич; 

2 место – Ремизов Михаил, муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение дополнительного образования «Станция детского юношеского 
технического творчества «Юность», Троицкий городской округ, руководитель –
Зянкин Сергей Валерьевич. 

 
 

Вторая возрастная группа – 14-17 лет 
 

1 место – Вилков Анвар, муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение дополнительного образования «Станция детского юношеского 
технического творчества «Юность», Троицкий городской округ, руководитель – 
Зянкин Сергей Валерьевич. 

 
 
 
 
 
 



Номинация «О своем, о родном. Краткий метр» 
 

Первая возрастная группа – 10-13 лет 
 

1 место – Тарасов Георгий, муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 44 имени С.Ф. Бароненко», Копейский 
городской округ, руководитель – Кочкина Юлия Александровна; 

2 место – Михайлова Вероника, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр развития творчества детей и юношества 
«Победа» г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководитель – Варгалюк 
Ирина Анатольевна; 

3 место – Чурина Яна, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Дом детского творчества «Юность» имени академика 
В.П. Макеева», Миасский городской округ, руководитель – Еникеева Наталья 
Васильевна. 

 
Вторая возрастная группа – 14-17 лет 

 
1 место – Парчук Ефим, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр развития творчества детей и юношества 
«Победа» г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководитель – Варгалюк 
Ирина Анатольевна; 

2 место – Гапонова Вероника, Некрасова Екатерина, муниципальное 
бюджетное общеобразовательное учреждение «Основная общеобразовательная 
школа № 10», Коркинский муниципальный округ, руководитель – Петухов Дмитрий 
Владимирович; 

3 место – команда 10 класса, муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа №11», Саткинский 
муниципальный район, руководитель – Нуреев Дамир Тагирович. 


		2024-04-12T14:17:08+0500
	Растегняева Ольга Сергеевна




